
 
5 июня 2025 года № 75 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 31 марта 

2016 года № 52 "Об утверждении Порядка назначения и проведения 

опроса граждан на территории города Костромы" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2025 

 

В связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти", в целях приведения в соответствие с законодательством 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 31 марта 2016 года № 52 

"Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на территории 

города Костромы" (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы 

от 21 марта 2017 года № 39, от 15 февраля 2018 года № 22, от 3 июня 2021 года № 91, 

от 1 февраля 2024 года № 22, от 4 июля 2024 года № 119) следующие изменения: 

1) во вводной части слова "статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" заменить словами "статьей 46 Федерального закона от 

20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти"; 

2) в Порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города 

Костромы: 

в статье 1: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с назначением, 

подготовкой, проведением опроса граждан, а также установлением и использованием 

результатов опроса граждан."; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Опрос граждан - это форма участия населения в осуществлении местного 

самоуправления в муниципальном образовании городской округ город Кострома 

Костромской области (далее - город Кострома), имеющая своей целью выявление 

мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления города 

Костромы и должностными лицами местного самоуправления города Костромы в 

части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной 

власти Костромской области в части осуществления полномочий по решению 

вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления."; 



2 

в части 3 слово "Положения" заменить словом "Порядка", слова "Федеральный 

закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральный закон от 

20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти"; 

в пункте 1 части 4 слова "Думы города Костромы или Главы города Костромы" 

заменить словами "Думы города Костромы, Главы города Костромы или главы 

Администрации города Костромы"; 

статью 4 изложить в следующей редакции: 

"Статья 4. Инициатива проведения опроса граждан 

 

Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Думы города Костромы, Главы города Костромы или главы Администрации 

города Костромы; 

2) органов государственной власти Костромской области."; 

в статье 5: 

часть 1 дополнить словами "в течение трех месяцев с момента поступления 

инициативы проведения опроса граждан, предусмотренной статьей 4 настоящего 

Порядка"; 

часть 3 после слова "опубликованию" дополнить словом "(обнародованию)"; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Дума города Костромы отказывает в назначении опроса граждан в случае, 

если вопросы, предлагаемые для выявления мнения населения, не отнесены к 

вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения или 

вопросам установления общих принципов организации местного самоуправления."; 

в статье 6: 

в пункте 1 части 2 слова "Думы города Костромы или Главы города Костромы" 

заменить словами "Думы города Костромы, Главы города Костромы или главы 

Администрации города Костромы"; 

в пункте 1 части 3 слова "Думы города Костромы или Главы города Костромы" 

заменить словами "Думы города Костромы, Главы города Костромы или главы 

Администрации города Костромы"; 

в части 2 статьи 7 слово "опубликования" заменить словом "обнародования"; 

в части 4 статьи 9 слова "официальному опубликованию" заменить словом 

"обнародованию". 

2. Настоящее решение вступает в силу с 19 июня 2025 года и подлежит 

официальному обнародованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 


